
(; ratai(' parte dos ea mis usados reudidos em Brasília estão custando mais caro que uni autonlóirl zero 

Aportada que 
• ue o agi() 	 

A portaria da Sunab, de 14 de 
fevereiro deste ano, que proíbe a 
cobrança de ágio e compra obrigatória 
de opcionais, e a seguinte: 

O superintendente da Superin-
tendência Nacional do Abastecimento 

S unab, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando a distorção existente 
na comercialização de veículos au-
tomotores novos, bem como as re-
soluções emitidas pelo CIP, e os atos 
legislativos em vigor, 

RESOLVE: 
Art. 1° - As empresas reven-

dedoras de veiculos automotores 
novos 'e de seus respectivos acessórios 
opcionais impleinentados pelo pro- 
dutor, sejam distribuidores conforme 
define o art. 2° , da Lei n°'6.729, de 28 
de novembro de 1979, ou não, que 
comercializem automóveis, utili-
tários, caminhões, ônibus monobloco 
e chassis para ônibus. só poderão 
praticar os preços de venda ao público 
autorizados pelo CIP e de acordo com 
a tabela legalmente publicada pelo 
respectivo produtor. 

Parágrafo 1° - Os preços, objetos 
desta portaria, obedecerão sempre ao 
código identificador do produto 
adotado- pela empresa- produtora. que 
será constante do documento fiscal de 
venda. 

Parágrafo 2° - As empresas a que 
se refere este artigo são obrigadas -a 
vender os veículos nas mesmas con-
dições de equipamentos etn que as 
fábricas os entregaram, só podendo 
ser acrescentado qualquer acessório 
opcional, além de algum que já conste 
da fatura do fabricante, se o com-
prador o desejar. 

Art. 2° - As empresas meneio-
dneardaeseenop  aerdt .d  l ° es dão o sobrigadasa da oast enna- 

aquisição dos veiculos de que trata o 
mesmo artigo, na rigorosa ordem de 
suas inscrições. 

Parágrafo 1° - A cada pedido de 
um interessado é'ó poderá correspon-
der a aquisição de um dos referidos 
veículos. excetuados os acessórios, 
salvo no caso de frotista ou pessoas 
jurídicas sabidamente pluri-
adquirentes . 

Parágrafo 2° - Obedecida a or-
dem de inscrição, é facultado ao in-
teressado a aquisição do veículo dis-
ponível. ainda que diferente do modelo 

constante do comprovante a que se 
refere o art. 3° 

Art. 3° - Para os fins do disposto 
no artigo anterior, as empresas de que 
trata o art. 1° são obrigadas a emitir 
aos inscritos. para a aquisição de 
veículos e acessorios, um comprovan-
te sequencialmente numerado, em 
(duas) vias. contendo obrigatoria-
mente: 

Qualificação da vendedora, in-
clusive os número de suas inscrições 
no CGC - MF na unidade federativa, 
bem como seu endereço; 

Qualificação do interessado ins-
crito . sua identificação e endereço; 

Discriminação do veículo e aces-
sórios opcionais pretendidos, segundo 
código do fabricante; 

Valor correspondente à reserva; 
Parágrafo Único - Uma das vias 

do comprovante a que se refere o caput 
deste artigo será entregue ao interes-
sado, ficando a outra com a vende-
dora. 

Art. 4° - As empresas mencio-
nadas no art. 1° poderão cobrar dos 
interessados na aquisição dos veículos 
nele referidos, no ato da reserva, no 
máximo 10% (dez por cento) do valor 
do veículo a ser adquirido, na data da 
inscrição, importância esta que será 
deduzida, obrigatoriamente, do preço 
de sua venda vigente na data da sua -
entrega. 

Art. 5° - E obrigatória a dis-
criminação do veículo pelo código do 
fabricante e opcionais se houver, bem 
como o registro do número de ordem 
da inscrição a que se refere o art. 3° . na 
nota fiscal de venda. 

Art. 6° -- As empresas de que 
trata o art. 1° são obrigadas a manter 
à disposição dos interessados e da fis-
calização da S unab • pelo prazo de 120 
(cento e vinte) dias, as listas de preços 
dos veículos e acessórios aprovados 
pelo CIP, bem como uma via do com-
provante de inscrição mencionado do 
art. 3°. 

Art. 7° - O descumprimento do 
disposto nesta portaria sujeitará os 
infratores às sanções previstas na Lei 
delegada n° 4. de 28 de setembro de 
1982,   e demais cominações legais 
cabíveis. 

Art. 8° -- Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial da União, revogadas as 
disposições em contrário. Eriksen 
Madesen - S uperintendente. 

6 • TL -RÇA-FEIRA, '11/3/86 Economia 

 

Jornal de Brasília 

  

Pacote enquadra comércio de veículos 

Volkswagen 
Alcool 

('Z$ 
42 256.48 
46.027.78 
53.847,92 
59.020.39 
62.548.55 
96 482.40 
66.363.37 
76 002.37 
94.978.80 
67.256.05 
80.917.44 

8 7 .6 3 3. 79 83.967.32 

90.591.80 .. 88.689.35 
Santana CS 4 p. . . . ... . .. . 	 93.387.39 . 91.426.24 
Santaba CG 2 p . • - - . .... 
Santana C(14 p . ...... • ..... 
Santmia CD2 p ............ ... 
Santa (ia CD4 p.. . .. ....... ... 	. 
Santana QuantumCS .... 
Santana Quantum CG ........ .. 
Gol Furgão . 	 46.724.34 .. 46.049.21 
Saveiro S 	  56 968.21 .. 55.803.6(1 
Saveiro I5 	  62.182.19 .. 60.613.73 
Kombi Standard 	  76.225.69 .. 75.481.24 
Kombi Furgão .. . . . .... ....   62.(143.44 ..60 404.39 
Kombi Picape s /Caçamba .. 	.63 452 . 14 .. 61.654.73 
Kombi Picape Cabine Dupla .. 	. 79.707.37 .. 77.417.65 

Veiculos a diesel 
Kombi Furgão 	 99.651.12 
Kombi Picape s /Caçamba 	  102.999.02 
Kombi Picape Cabine 1)upla ..... .. . 	 121.268.97 

._GeneralMotors 

Chevette 1.42 p ... . 	 
Chevette 1.6 2 p ... 	 
Chevette 1.4 4 p . . . 
Chevette 1.64 p .... 	 

Gasolina 	Alcool 
CZE 	CZ$ 

49.464.61 	 -  - 
50.431.62... 50.091.12 
50.4:38.47.... 	 -'- 

. 	51.428.39...:51.079.83 
C'he vette 1.6 L2 p. • • .. - --. • • • 54.348.87 
Chevette 1.4 SI.2 p . .  56.230.52 .. . .. 	- - 
Chevette 1.6 S1,2 p . • •  57.335.61... 56.9. 46.46 
Chevette 1.4 S1.4 p . 	 57.071.98. • • • . .. - - 
Chevette 1.6 SI.4 p ----, 58.197.28, • . 57.801,05 
Chevette Hatch 1.4 . 	 47313,73. • .. • •- -- 
Chevette Hatch 1.6 • 	 . . . 	48.239.55... 47.913.54 
('hevelte Hatch L 	 - - • • • 51.986.19 
Chevette Hate h 1.4 SI.. 	 53.905.03. 	• 	-- - 
Chevette Hatch 1.6 SL. 	 

	

54.965.37. 	54.591.99 

	

, 	. 
Marajó 1.4   • ....... • 	50.065,27 	.. 	.. 
Marajo 1.6 	 51.046.57... 50.6. 99.30 
Marajo L 	 -- -- • .. 55.008.74 
Marajo 1.4 SI. 	 57.288.10 	. - - - - 
Marajo 1.6 SI, 	 58.416.81... 58.017.35 
Chevy 500 	  46.487.61 	. 	45.457.76 
Chevy 500 SI. 	 50.805.83 	, . 49.677,89 
Veraneio 	 119.156.63 	118.543.67 
Monza 1.62 p 	  84.858.34 - .. 84.253.95 
Monza 1.8 2 p 	  85.017.22. • . 84.385,56 
Monza SUE 1.62 P 	 93.261,52... 94.608.51 
Monza SL/E1.8 2 p 	 93 	4 2 0 . 6 3... 92.730,15 
Monza Classic 1.8 2 p 	 125.183.64.. 124.251.88 
Monza Classic 1.8 4 p .. 128.160,06 .. 127.213.98 
Monza 1.6 4 p 	  86.859.08 ... 86.216,46 
Monza 1.8 4 p 	  87.048.05 ... 86.402.19 
Monza SL/E 1.6 4 p .. . 95.449.52 ... 94 746.11 
Monza SL/E1.8 4 p 	 95.641.83 ... 94.935.81 
Monza Hatch 1.6 	 75.419.04... 74.861.75 
Monza Hatch 1.8 	 75.542.36 . • . 74.979.33 
Monza Hatch SL/E 1.6 	 84.115.23 . . . 83.496.72 
Monza Hatch SL/E 1.8 	 84.252,93 • . . 83.628.91 
Monza Hatch SEI 	 115.072.56 	 - - 
Opala 2 p 4 c 	  74.941.65 . . . 74.152.90 
Opala 2 p 6 c 	 83.539.64 . . . 82.660.42 
Opala 4 p 4 c 	  75.523.07 . .' • 74.730.22 
Opala 4 p 6 c 	  83.938.62 . • . 83.057.42 
Comodoro 2 p 4 c 	 91.504.65 . . . 90.576,74 
Comodoro 2 p 6 c 	 100.710.43 . . . 99.689,17 
Comodoro 4 p 4 c 	. . ...... . 92.491,23 . . . 91.556.37 
Comodoro 4 p6 c .. ....... . 101.611.51 .. 100.584.47 
I)iplomata 2 p 4 c 	 137.901.59.. 136.652.14 
I)iplornata 2 p 6 c 	 149.485.97.. 148.131.55 
Diplomata 4 p 4 c 	 138.484.14.. 137.230.59 
Diplomata 4 p'6 c 	 150.090.22 .. 148.731.62 
Caravan 4 c 	  81.488.69 .. . 80.653.83 
Caravan 6 e 	  89.514.74 . . . 88.597,65 
Caravan Comodoro 4 c 	 94.581.44 . . . 93.644.40 
Caravan Comodoro 6 c 	 103.227.57.. 102.204.87 
Caravan Diplomata 4 c 	 142.538.16 .. 141.279.13 
Caravan Diplomata 6 c 	 153.`226.16. 	151.864.80 

Ford 
Gasolina 	Alcool 

LEscort3 p  
	

CZ$ 67.288.34 
CZ$ 

tas. zero quilômetro. a alcool. esta tabeladopelo CIP a um 
preço de CZ$ 92.730.15. um Monza similarano 85. vem sendo 
comercializado pelas agências do DF numa faixa média de 
preços entre CZ$ 90.000 a CZ$ 100.000. Outro exemplo e o do 
Escort XR - 3, que na fábrica, de acordo com o CIP, está ta-
belado a CZ$ 111.719.62. no Distrito Federal vem sendo ven-
dido na faixa entre CZ$ 95.000 a CZ$ 105 000. 

Diversos outros exemplos podem ser observados pelos 
consumidores brasilienses de automoveis usados. como o 
do Voyage ano 83 S. duas portas. que pode ser encontrado 
facilmente a um preço que varia entre CZ$ 56.000 a CZ$ 
60.000. Na fabrica um Voyage do mesmo modelo, a alcool. 
zero quilômetro e adquirido porCZ$66.363.37. 

A pesquisa do Jornal de Brasilia demonstrou que dentre 
as principais revendedoras do DF. as concessionarias da Fiat 
são as que vêm seguindo mais de perto a tabela de auto- 
moveis zero quilômetros estabelecida pelo C11'. Mesmo as- 
sim. nas agências brasilienses os preços são muito varian- 
tes. Por exemplo um Fiat 147 C, zero quilômetro, à álcool, é 
encontrado na fabrica porCZ$ 51.931.05. Um Etat ano 82 vem 
sendo comercializado no DF por um preço variante entre CZ$ 
30.000 a CZ$ 39.000. O mesmo fato pode ser observado com 
um dos automóveis mais comercializados no mercado de 
carros usados. que e o Fusca. Um modelo luxo. zero qui-
lmetro esta tabelado para venda na fabrica por CZ$ 
46.027.78. O modelo similar um ano mais velho vem sendo 
comercializado com preços que variam entre CZ$ 43.000 a 
CZ$ 46.000. 

Nos carros marca Ford estas variações de preços tambem 
são observadas. tanto na comercialização das agências 
como nas concessionarias. O Corcel HL, zero quilômetro. a 
alcool esta tabelado por CZ$ 81.349.29 O mesmo veiculo. 
ano 85 esta sendo vendido em Brasília por um preço medio de 
CZ$ 75.000. 

A pesquisa realizada pelo Jornal de Brasília verificou ain-
da a ocorrência de uma queda substancial de preços no mer- 
cado de automoveis usados do Distrito Federal. nos ultimos 
dias. A maioria das agências e revendedoras da Capital 
atribui esta, queda à fixação do prazo máximo de financia-
mento em Meses. 

zero, sem o frete, é a seguinte: 
Escort3 p5 m 	  
Escort 1.3 p 	- 
Escort 1.3 p5 m 	  
Escort (11.:3 p 	 84.481.35 
I,:scort (11,3 p5 m 	 86.874.77 
Escort Ghia :3p 	 
Escort XII-3 3 p 	 
Escort C'onversiwl 
Escort(11.5 p 	 
Escort(11.5 p 5 m 	 
DellIey(11.2 p 	 
Del ReyGLX2 p 	 100 886.74 	 
Del Rev Ghia 2 p 	  118.498.56 
Del Rey. '(11.4 p,.. 
Del Rey(11,X4 p 	 
Del Rev Ghia 4 p 	 
Del ReyScala GLX 	  
Del Rey Scala Ghia  	- 
Corcel L     82.577.64 
Corcel (11, 	  
('orcei 13elina 1. 	  86 .624.:33 
Corcel 13elina Cd, 	  
Co reei 13elina 1.4x4 	  
Corcel 13elina (1L4x4 	  
Pampa 1.4x2 	- - 
Pampa 1.4 x4 	  
Pampa (11.4 x4 	  
Pampa (;1,4x2 	  79.422.86 
Pampa (11,4x4 	  

Fiat 

	

Gasolina 	Alcool 

	

CZ$ 
	

('Z$ 
147 C 	 52 2 55.62 . 51 931.05 
Unos 	 62  . 782.38 .  62.477.84 
Uno CS 	  68.870.71 68.536.90 
Uno SX 	  78.279.29 77 899.75 
Premio S 	  71.714,81 

	
71.365.:36 

Prêmio CS 1300 	  77.903.29 . 77.52:3.78 
Prêmio (-'„..S 1500 . . _ 	 83.51:3 . .4:3 

	8:1.106.43 	- 

Panorama Cl. 	  60.516.19. . 59 940.85 
Alfa Romeo 2300 ' 1'I 
	

22:3.770.51 
Alfa Ro meo 2:300 '1'14 . . . 	. 224 508.15 	. - - 
Furgoneta 	  44.533.72 . 42.708,76 
Pick-UpCity 	 53 344.11 
Fiorino Furg.  ão 	

55 105.:36 . 51 150,10 
52 948.71 

Gurgel 

	

Gasolina 	Alcool 

	

CZ$ 	CZ$ 
Xe f 	  112 74 1. 4 2 	11:3.671.81 
X12 Lona  	84.171.81 . 88.354.87 
X12 Tr 	 89.866.75 . 94.015.38 
X12 Cabine  	93.563.21 . 97.657.87 
X12 lona Luxo ... 	 88.517.68 . 92.484.88 
X12 Tr Luxo 	 96 . 4 10 . 2 2 100.249.02 
G 80013asico . . ........... .. 	108.619.77 	109.989.:31 
(1800 Cab. Simples  	110.197.72 111.385,83 
G 800 Cab. Fibra . . 	 115.425.61 116.788.63 
(;800{ '1)3 p  	125.369.66 126.556.84 

Veículos de tração eletrica 
E500 Cab • Simples 	  146.335.15 
E500 Furgão 	  148.622.06 
E500 Cab. Dupla 	  158.571.7(1 

Utilitarios modelo Carajas 

	

Gasolina 	Alcool 
	

Diesel 

	

('Z$ 	CZ$ 
	

CZ$ 

	

- - 	131.896.37 1:33.815.77 

	

125.132.41 	126.954.12 	152 188.26 

Motos 

FRM 
	 CZ$ 

MZ 25(1 RS 	  24.733.00 
AG RALE 

	  24.987.00 
S XT 16.5 	 33.074.00 
	  27.662.00 

Elefant 16  5 	   24.054.00 
SXT27.5 	  :33.074,00 
Elefant 27.5 	  36.329.00 
lkikar:30  O 	   40.334.00 

AMAZONAS 

CG 125 	 
ML125 	 
Tu ru na 	 
XL125 S 	 
XLX250 	 
013450 	 

	

CI3450 Custon 	 
C13450 Esporte 

O consumidor de veiculos. em Brasília. vem sendo al-
tamente explorado por preços absurdos. muitas vezes o 
comprador mais desavisado chegando a pagar por um car- 
ro usado um valor superior ao do carro zero quilômetro. Tal 
fato deveu-se à demanda excessiva de veiculos. com  o con-
sumidor perdendo totalmente a noção de preços. frente a 
uma inflação galopante de 255 % ao ano. 

Como resultado. os comerciantes de veiculos. tanto 
representantes de fabricas como agências particulares. pas-
saram a vender qualquer produto pelo preço que impunham. 
Com  o anuncio do pacote econômico e o consecutivo con-
gelamento de preços. esta situação vai inverter-se. porque o 
consumidor passou a observar tabelas de preços. Com  isto. 
em poucos dias havera uma queda brutal nos preços dos 
veiculos usados, ja que os seus preços. muitas vezes, ul-
trapassavam o custo de um carro zero quilômetro. 

Desde o ultimo dia 14 de fevereiro. a Sunab ja havia 
baixado uma portaria considerando crime a venda de veí-
culos novos acima da tabela. o que não vinha sendo obser-
vado pelos vendedores. O consumidor sempre se deparava 
com a dificuldade de obtenção da lista de preços dos veí-
culos novos. facilitando a ação dos especuladores. 

A partir de agora o cornprador passa a serprotegido. prin. 
cipalmente pela ampla divulgação das tabelas de preços 
congeladas pelo governo. tornando-se crime qualquer abu.so 
e ocasionando a prisão do infrator. Contudo. a maioria dois 
empresarios ja entenderam a seriedade da ação do governo e 
poucos tentam burlar a lei. A fiscalização do consumidor 
continua sendo a grande arma da execução do «pacote 
econômico». não havendo nenhum sinal de que a população 
tenha diminuído a sua ação. 

O mercado de veiculos usados de Brasília esta comer-
cializando automoveis a preços superiores ou proximos aos 
da tabela de carros zero quilômetro. estabelecida pelo Con-
selho Interministerial de Preços (CIP). Esta foi a principal 
constatação obtida atraves de uma pesquisa realizada. on-
tem. pelo Jornal de Brasilia. envolvendo diversas agências e 
concessionarias revendedoras de carros usados Q.tuantes no 
Distrito Federal. 

Para se ter uma ideia. enquanto um Monza SL/E1.8 2 por- 

A tabela em vigor de velenlos 

Gasolina 
CZ$ 

Fusca Standard 	  42.321.42 
Fusca Luxo 	  46.180.47 .  

Gol I3X 	....... . 	 5:3 847 .92. 
Gol S 	 59.586 .60. 
Gol LS 	 63 . 2 3 . 6 
Gol GT  	.. 97.199 .29 
Voyage S2 e 4 p ...... 	_67.608 , 90 
Voyage LS 2 e4 p ...... 	 77.458.14 
Voyage Super11.81 . 	 - 
Parati S ... • • • • ........ 	. 	68 518,59 . 
Parati LS ......... . . 82 461.57. 
Parati GLS . ....... 
Passai Special  . 76  .656 6 . 91 . 75.102.05 
Passal IS Village 	  85.046.50 .. 83.288.06 
PassatGTS Pointer I 1 81 	 111.123.44 108.814.21 
Santa6 a  CS' 2 p... . ... 

113 848.89 111 458.06 
116 475,42 114 029.44 
1:31.661.72. 128 896.21 
137 563.99 134 674.53 
101 031.43 98.909.76 '  

122 802.66 120 223,81 

■ 	......... 

69.578.60 
75.637.15 
77 927.41 
84.028.69 

. 86.318.94 

. 97.296.27 
111.719.62 
167.377.95 
86.925.63 

.89.213.86 

. 89.929.46 

........... 

117 863.68 
92.126.49 

103 351.45 
119 85E:36 
106 992,00 
118 879.99 
81 349.29 
86 478.46 

. 85.368.42 
91.116.83 

106 619.84 
112.368.24 
70 879.89 
70 879,89 
94 986.98 
78 214,77 
94 986.98 

X15 Luxo 	  
X 15 Tr STD 

RD125 	 
RDZ 11 	 
171'180N 

PX200 E 

Esporte Luxo 
-Ibris mo Luxo 

HONDA 

YAMAHA 

VESPA 

	 98.951.14 
	 104.102.12 

15.585.30 
17.574.00 
18.262.60 

	 20.864.20 
34.348.90 
44.112.50 
49.281.60 

	 51.331.20 

15.801.00 
	 20.151.00 

25  640.00 

	 23.895.00) 


